นิราศร้างห่างตราดอนาถแสน
ด้วยเคราะห์กรรมจำพรากต้องจากแดน กำสรดแสนเวทนาน้ำตานอง
อนิจจาเอ๋ยเคยพักนักเรศ ฝรั่งเศสจะมาเข้าเป็นเจ้าของ
เกรงมนุษย์ทุกข์จริตมาคิดปอง เข้าครอบครองแล้วเห็นไม่เป็นการ ^{๑๒}

ต่อมาเมื่อรัฐบาลสยามกับฝรั่งเศส ได้ตกลงทำสัญญาแบ่งปันดินแดนกันขึ้นใหม่อีกฉบับหนึ่ง คือสัญญาลงวันที่ ๒๓ มีนาคม ร.ศ. ๑๒๕^{๑๓} (พ.ศ. ๒๔๔๙) นั้น ตามสัญญาฉบับนี้มีใจความว่า ฝรั่งเศสจะยอมคืนจังหวัดตราดและเกาะทั้งหลายภายใต้แหลมสิงลงไปจนถึง เกาะกูดให้แก่รัฐบาลสยาม ฉะนั้นก่อนที่จะมีการรับส่งดินแดนให้แก่กันตามความสัญญาข้อนี้ รัฐบาลทั้งสองฝ่ายจึงแต่งตั้งให้มี ข้าหลวงออกไปส่งและรับมอบดินแดนคืนต่อกัน ณ ที่จังหวัดตราด รัฐบาลทั้งสองฝ่ายได้กำหนดว่า การรับและส่งคืนดินแดนให้แก่กันนั้นจะกระทำ ณ จังหวัดตราด ในวันที่ ๖ กรกฎาคม ร.ศ. ๑๒๖ (พ.ศ. ๒๔๕๐)

^{๑๑} กองจดหมายเหตุแห่งชาติ รัชกาลที่ ๕ ฝ. ๒๑/๒๔ รายงานพระยาศรีสทเทพไปรับมอบเมืองตราดจากฝรั่งเศส และเรื่องคิดจัดการเมืองตราด ๑๖ ก.ค.- ๓ ก.ย. ๑๒๖. (อ้างถึงใน สวรรค์ สุวรรณโชติ. เรื่องเดียวกัน. หน้า ๖๖)

^{๑๒} หลวงรามทิพรจน์. นิราศเมืองตราด. (กรุงเทพฯ: โรงพิมพ์คุรุสภาลาดพร้าว, ๒๕๑๘ .)